

Số: /BC - UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng 8 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 8,**  
**Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9 năm 2021**

**I. KINH TẾ**

Trong tháng 8/2021, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 2.390.421 triệu đồng, bằng 116,3% so với CK. Cụ thể:

**1. Công nghiệp - Xây dựng**

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì, tăng trưởng. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.728.821 triệu đồng, bằng 119,2% so CK. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 1.270.684 triệu đồng, bằng 121,0% so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 458.138 triệu đồng, bằng 114,4% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 961 nghìn tấn, tăng 18,9%; Clinker đạt 157 nghìn tấn, tăng 58,7%; lắp ráp ô tô 36 cái, tăng 200%.....

**2. Ngành Dịch vụ**

Giá trị Dịch vụ ước đạt 655.800 triệu đồng, bằng 109,6 % so CK; Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 525.000 triệu đồng, bằng 112,8% so với CK. Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn vướng mắc hỗ trợ doanh nghiệp vừa thực hiện công tác phòng chống dịch vừa đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh. Xây dựng phương án đảm bảo nguồn cung hàng hóa đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn thị xã trong điều kiện dịch Covid-19 ngày càng diễn biến phức tạp. Triển khai hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ lớn, chợ bán lẻ trong thời gian áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đặc biệt là hàng hóa lưu thông trên thị trường dịp Tết Trung thu 2021.

**3. Nông - Lâm nghiệp**

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp, thủy sản đạt 5.800 triệu đồng, bằng 105,3% so CK. Triển khai Kế hoạch tiêm phòng đợt 2 năm 2021 cho gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác PCCC rừng trong mùa nắng nóng. Tiếp tục thực hiện

phòng trừ dịch bệnh, chống nóng cho gia súc, gia cầm. Chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2021

#### **4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường**

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Tiếp tục làm tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn. rà soát, bố trí quỹ đất 20% để phát triển nhà ở xã hội theo quy định Nghị định số 49/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Phê duyệt Quy định Quản lý theo đồ án (điều chỉnh) quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Phố Chợ tại khu nội thị số 2, Tây Quốc lộ 1A, thị xã Bim Sơn. Tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Cửa hàng xăng dầu Quang Trung tại xã Quang Trung, thị xã Bim Sơn của Công ty TNHH đầu tư dịch vụ thương mại Long Hưng và điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nhà máy đốt rác thải sinh hoạt phát điện tại phường Đông Sơn, thị xã Bim Sơn. Trong tháng, đã cấp 13 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; 01 giấy phép xây dựng công trình .

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Trình UBND tỉnh Quyết định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng đất 2021 thị xã Bim Sơn. Trong tháng tiếp tục thực hiện tốt việc thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã; Giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân: 04 trường hợp; Cho phép chuyển mục đích quyền sử dụng đất: 02 hộ gia đình, cá nhân. Báo cáo Sở Tài nguyên & Môi trường kết quả thực hiện quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn thị xã từ năm 2018 đến nay. Đã phối hợp kiểm tra công tác BVMT đối với 03 đơn vị.

- *Công tác GPMB được quan tâm thực hiện:* Thẩm định phương án Bồi thường GPMB các dự án: 11 dự án. Thành lập, kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Đường N3- Khu Công nghiệp Bim Sơn tại phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn.

- *Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị:* Tiếp tục tăng cường phối hợp, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường, xã trong việc thực hiện giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, chỉnh trang đô thị. Trong tháng, đã phát hiện 03 trường hợp vi phạm, đã xử lý 3/3 trường hợp; tiến hành kiểm tra 3 công trình xây dựng theo nội dung giấy phép xây dựng được cấp; kết quả các công trình đều xây dựng đúng theo nội dung giấy phép xây dựng. Phối hợp thu thuế xây dựng nhà ở: phối hợp với chi cục thuế Bim Sơn thu thuế xây dựng 03 hộ xây dựng nhà ở với tổng số tiền 13.200.000đ.

## **5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê**

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 11.500 triệu đồng, bằng 91% so CK; Thu ngân sách địa phương ước đạt 22.800 triệu đồng, bằng 82% so với CK; *(Thu NSDP tháng 8/2021 thấp hơn T8/2020 do thu đóng góp thấp hơn, thu chuyển giao ngân sách thấp hơn)*. Chi ngân sách địa phương ước đạt 22.000 triệu đồng, bằng 73% so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung theo Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 01/8/2021, Công điện số 24/CĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Trong tháng, thị xã đã tổ chức cách ly tập trung 56 trường hợp F1 và người về từ vùng dịch tại Khu cách ly Phân hiệu Trường ĐH TN&MT tại Thanh Hóa; cách ly tại nhà 95 trường hợp. Tính đến thời điểm nay, tất cả các kết quả xét nghiệm của các trường hợp trên đều âm tính với SARS-CoV-2. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch Covid-19, đã xử phạt hành chính 21 trường hợp vi phạm với số tiền 22 triệu đồng. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 3/2021 với tổng số lượng 1.548 liều; đang triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 4/2021, trong đó đã triển khai tiêm vắc xin ASTRAZENECA với tổng số mũi là 477 liều.

### **2. Giáo dục & Đào tạo**

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022. Triển khai Kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị trường học công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2021. Thường xuyên kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị xã; đã lập biên bản 02 trường hợp dạy học tại nhà không đúng quy định. Chỉ đạo Các nhà trường tập trung chuẩn bị các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học 2021- 2022. Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh phòng dịch bệnh Covid-19 chuẩn bị đón học sinh trở lại trường; phối hợp với Trung tâm Y tế phun khử khuẩn tại các đơn vị trường học.

### **3. Văn hoá - Thông tin – TDTT**

Hướng dẫn các cơ sở tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Văn hóa, TD-TT kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021). Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành quy chế phối hợp quản lý, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động TĐTT trong lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2025. Triển khai Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn Tỉnh.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

#### **4. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội**

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thị xã. Quyết định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã.

Tích cực nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát TTHC, công khai kết quả giải quyết TTHC; Trong tháng, bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã đã tiếp nhận 97 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết 59 hồ sơ, đang giải quyết 38 hồ sơ.

- *Công tác lao động thương binh xã hội*: Thẩm định trình UBND tỉnh hỗ trợ cho 08 lao động ngừng việc gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ). Rà soát lao động đi làm việc ở tỉnh ngoài trở về địa phương từ ngày 27/4/2021 đến nay và nhu cầu việc làm, học nghề của những lao động trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc cách ly. Phối hợp với Ngân hàng chính sách, cho 01 hộ vay vốn giải quyết việc làm với kinh phí 30 triệu đồng. Công tác an sinh xã hội được triển khai đảm bảo; thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ trợ cấp đối tượng Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội trợ. Điều chỉnh Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 1.793 đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính Phủ. Rà soát thực hiện chính sách BHYT cho đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ- TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ Công tác trẻ em được quan tâm, trong tháng đã cấp 122 thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi. Thẩm định 01 hồ sơ gửi Tòa án đề nghị áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

## **5. Công tác Y tế - Dân số**

- *Y tế*: Các cơ sở y tế trên địa bàn đã tập trung thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong tháng đã khám cho 4.863 lượt người, điều trị cho 823 bệnh nhân.

- *Dân số*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 73 cháu, có 03 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

## **6. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp**

*Công tác Thanh tra*: Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021; trong tháng: thanh tra công trình xây dựng công trình cải tạo khu lớp học trường Mầm non Bắc Sơn, và thanh tra công tác quản lý thu chi tài chính tại trường Mầm non Bắc Sơn; ban hành Kết luận số 2379/KL-UBND ngày 19/8/2021 kết luận thanh tra Công trình xây dựng Nhà hiệu bộ và các phòng học Trường Mầm non Ba Đình, phường Ba Đình. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng, tiếp nhận 02 đơn khiếu nại trong đó: thụ lý 01 đơn và 01 đơn trả lời bằng văn bản; đang giải quyết 01 đơn khiếu nại từ tháng 6 chuyển sang.

- *Tiếp công dân*: Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 38 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 37 vụ việc; tiếp nhận 41 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 22 đơn đủ điều kiện xử lý đã chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; đã giải quyết 15 đơn, đang giải quyết 7 đơn.

- *Công tác Tư pháp*: Ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn thị xã. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp bản sao trích lục hộ tịch: 04 trường hợp; thay đổi, cải chính: 01 trường hợp. Thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Công tác Quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Duy trì tốt công tác SSCĐ, nắm tình hình cơ sở, địa bàn không để xảy ra bất ngờ. Lực

lượng chức năng duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến; trực ban nội vụ; trực sẵn sàng chiến đấu đủ quân số và đúng thành phần theo quy định. Thường xuyên quản lý và nắm chắc nguồn thanh niên nhập ngũ ở xã, phường, các cơ quan, xí nghiệp.

## **2. Công tác An ninh**

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định; không xảy ra khiếu kiện, đình công, biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật. Tổ chức lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn tại các điểm cách ly phòng dịch. Tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng đã điều tra làm rõ 03/07 vụ phạm tội về trật tự xã hội xảy ra trong tháng (đạt tỷ lệ 43%). Tổ chức điều tra, xác minh, củng cố hồ sơ xử phạt hành chính 01 vụ, 02 đối tượng ghi bán số đề, 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi xâm hại sức khỏe người khác; 01 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản. Khởi tố mới 02 vụ, 03 bị can phạm tội tàng trữ trái phép chất ma túy; bắt 04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, xử phạt vi phạm hành chính 1,5 triệu đồng.

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo; tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT; phát hiện xử lý 72 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 112,6 triệu đồng; trong tháng: xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 02 người, bị thương 01 người. Tiếp tục tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021**

### **1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế**

Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phục hồi và duy trì đà phát triển kinh tế - xã hội, trong đó, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả, linh hoạt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo của của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, hướng dẫn của ngành y tế và theo tình hình diễn biến thực tế về dịch bệnh trên địa bàn Thị xã; chủ động, thường xuyên rà soát, sẵn sàng triển khai các phương án để kịp thời ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh Covid-19 có thể xảy ra, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

Triển khai Kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2022; Chỉ đạo thực hiện phát quang mái đê, chân đê và nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu năm 2021.

## **2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường**

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đàm, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư Phố Chợ tại Khu nội thị số 2 – Tây Quốc lộ 1A thị xã Bỉm Sơn.... Báo cáo UBND tỉnh kết quả đo đạc và rà soát sử dụng đất ga Bỉm Sơn.

Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN về đất đai, TNMT. Chỉ đạo quyết liệt, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, đất đai, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản. Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng.

## **3. Văn hóa - Xã hội**

Hướng dẫn các cơ sở tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo. Triển khai, thực hiện phần mềm quản lý di biến động người dân ra vào vùng dịch trên nền tảng dữ liệu quốc gia về dân cư tại tỉnh Thanh Hóa. Tiếp tục hướng dẫn công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới 2021-2022 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng, ý nghĩa phù hợp để đảm bảo thực hiện nghiêm quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Xây dựng Kế hoạch sử dụng biên chế công chức, viên chức nhà nước năm 2022. Thực hiện tạo lập thông tin, nhập dữ liệu Phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ công chức, viên chức UBND thị xã Bỉm Sơn.

Triển khai thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2021. Tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ cho Người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ). Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 4/2021 với loại vắc xin Modera.

Thực hiện thanh tra theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định. Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

## **4. Về Quốc phòng - An ninh**

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Theo dõi, đôn đốc kiểm

tra cơ sở thực hiện vụ công tác được giao, đặc biệt đảm bảo quân số, vũ khí trang bị cho nhiệm vụ SSCĐ thường xuyên. Tổ chức diễn tập chỉ huy tham mưu một bên một cấp trên bản đồ.

Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm, tội phạm công nghệ cao, tệ nạn cờ bạc, ma túy. Nắm chắc tình hình giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, đình công trong các doanh nghiệp gây phức tạp về ANTT. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, đảm bảo TTATGT, phòng chống cháy nổ; phát động, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 8/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2021; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

**Nơi nhận :**

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Tuấn Thành**